- 1 -

鲁政办字〔2021〕125 号

各市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、

各直属机构，各大企业，各高等院校：

《山东省深入推进新型城镇化三年行动方案（2021—2023

年）》已经省政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

山东省人民政府办公厅

2021 年 11 月 12 日

（此件公开发布）

山东省深入推进新型城镇化三年行动方案

（2021—2023 年）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加快推进

以人为核心的新型城镇化，显著提升城镇发展智慧化、绿色化、

均衡化、双向化水平，根据《山东省国民经济和社会发展第十四

个五年规划和 2035 年远景目标纲要》和新型城镇化规划，制定

本方案。

一、深刻把握新型城镇化丰富内涵

 - 2 -

城镇化是现代化的必由之路。推动实现更高水平、更高质量、

更有温度的城镇化，必须深刻理解新阶段、新要求、新使命赋予

城镇化建设的新内涵。聚焦始终坚持人民至上，更好满足人民日

益增长的美好生活需要，促进人的全面发展和社会全面进步；聚

焦完整、准确、全面贯彻新发展理念，把高质量发展作为鲜明导

向，实现更高质量、更有效率、更加公平、更可持续、更为安全

的发展；聚焦服务和融入新发展格局，推动形成强大国内统一市

场，培育参与国际竞争合作的新增长极；聚焦现代化建设全局，

统筹新型工业化、信息化、城镇化、农业现代化深度融合、相互

促进、同步发展，扎实迈向共同富裕；聚焦城乡发展规律，充分

尊重人民意愿，遵循自然历史进程，遵从资源生态环境约束，积

极探索具有山东特色的城镇化发展新路径。新型城镇化建设要围

绕上述“五个聚焦”，突出把握“智慧化、绿色化、均衡化、双

向化”要求。

突出创新驱动，推进智慧城镇化。坚持数字赋能高质量发展,

将数字化、网络化、智能化贯穿城镇化全过程，积极构建创新生

态链，加强新型基础设施建设，拓展数字应用场景，完善城乡数

字治理，构建全国领先、特色鲜明的山东半岛智慧城市群。

 - 3 -

突出生态优先，推进绿色城镇化。坚持绿水青山就是金山银

山理念，贯彻落实主体功能区战略，推进山水林田湖草系统治理，

实现生态环境共保共治，打造安全高效的生产空间、舒适宜居的

生活空间、山清水秀的生态空间。

突出以人为本，推进均衡城镇化。坚持基本公共服务均等化，

用心用力用情保障改善民生，努力实现劳有所得、幼有所育、学

有所教、病有所医、老有所养、住有所居、弱有所扶，大幅增强

人民获得感、幸福感、安全感。

突出城乡互促，推进双向城镇化。坚持城乡一盘棋理念，健

全农业转移人口市民化机制，确保进得来、留得住、离得开，促

进城乡要素自由流动、平等交换和公共资源合理配置，实现工农

互促、城乡互补、协调发展、共同繁荣。

二、科学确定新型城镇化目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，紧

紧围绕“走在前列、全面开创”总目标，坚持“六个一”的发展

思路和“六个更加注重”的策略方法，以推动城镇化高质量发展

为主题，以转变城市发展方式为主线，以农业转移人口市民化为

 - 4 -

重点，以智慧化、绿色化、均衡化、双向化为引领，将未来 3 年

作为全省新型城镇化高质量发展的集中突破期，持续推动路径、

模式和体制机制创新，在新型城镇化进程中走在前列，更好发挥

山东半岛城市群龙头作用，让山东省成为人人向往的宜居宜商宜

业宜游之地。全省常住人口城镇化率年均提高 1 个百分点左右，

到 2023 年全省常住人口城镇化率达到 66%以上。

智慧城镇化全面赋能。初步建成数据开放共享、群众全面感

知、活力充分迸发的智慧生态，融合基础设施更加健全，数字惠

民服务体系更加完善，各市和 90%的县（市、区）建成三星级以

上新型智慧城市。

绿色城镇化加快突破。碳达峰、碳中和要求全面纳入城乡发

展布局，生产生活方式加快绿色转型，50%以上的县（市、区）

实现建成区市政雨污合流清零，多污染物协同控制和区域协同治

理更加高效，人居环境明显改善。

均衡城镇化扎实推进。居民收入占国民收入的比重逐步提高，

居民人均可支配收入增速高于地区生产总值增速，农民可支配收

入增幅高于城镇，城乡居民收入比降至 2.25，教育、医疗、养老、

育幼等基本公共服务更加优质普惠，大中小城市和小城镇协调发

展格局更趋成熟，城乡治理现代化水平稳步提高。

 - 5 -

双向城镇化步伐提速。城镇化与逆城镇化协同推进，全省城

镇落户“零门槛”，人口自由流动、合理分布，要素双向流动、

高效畅通，财政、金融、土地保障能力进一步增强，城乡融合发

展体制机制更加健全完善。

三、深入实施城镇建设智慧化行动

1. 加快新型基础设施建设。实施 5G 和固定网络“双千兆”

工程，加快发展第五代超高速光纤网络,实现千兆入户、万兆入园，

打造一批“全光网”城市。发展智慧交通，在路网感知、车路协

同、信息化管服等方面取得突破，全面提升交通运行智能协同水

平，路口智能信号配时覆盖率提高到 40%。发展智慧能源，在工

业园区、公共机构、城市商业区、居民小区等建设“源网荷储一

体化”能源系统。发展智能化公用设施,建设智慧杆柱、智能化综

合管廊，开展济南、青岛、济宁、烟台全国新型城市基础设施建

设试点。

2. 提高城市数字治理能力。各市加快建设“城市大脑”，

2023 年底前与省一体化大数据平台和综合指挥平台互联互通。整

合升级全省应急通信网络,构建天地一体化应急通信网。高标准建

设数字“平安山东”，全面提升公安指挥处置、侦查打击、管控

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4212